Дело №5-62-420/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

28 октября 2020 года                                                                                                      пгт. Ленино
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Миненко Н.В. (данные изъяты), в совершении административного правонарушения, предусмотренном ст. 8.37 ч. 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

У С Т А Н О В И Л:

Миненко Н.В. совершил административное правонарушение при следующих обстоятельствах: (данные изъяты) года в (данные изъяты) час 40 минут около на берегу Азовского моря, в районе причала №(данные изъяты) Ленинского района Республики Крым,  сотрудниками пограничных органов, осуществляющих пограничную деятельность на участке  ответственности отделения, был обнаружен гражданин РФ Миненко Н.В., который осуществлял добычу водных биологических  ресурсов с применением  запретного орудия добычи (для любительского и спортивного рыболовства), а именно драги ручной. При этом водных биологических ресурсов обнаружено не было.
Миненко Н.В. в судебное заседание не явился, о дате и времени судебного заседания извещался судом надлежащим образом, о причине неявки суду не сообщил, ходатайств об отложении рассмотрения дела не подавал, в телефонограмме просил рассмотреть дело в его отсутствие, вину признал.
Неявка Миненко Н.В., не препятствует всестороннему, полному и объективному выяснению всех обстоятельств дела и в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ является основанием рассмотрения административного дела в отсутствии последнего.
Изучив материалы дела, судья приходит к следующему.
В соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Частями 1 и 4 ст. 43.1 Федерального закона «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» установлено, что Правила рыболовства являются основой осуществления рыболовства и сохранения водных биоресурсов. Правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов деятельность.
В соответствии с п. 49.1 «Правил рыболовства для Азово-черноморского рыбохозяйственного бассейна» №1 от 09.01.2020 при любительском и спортивном рыболовстве запрещается применение тралящих и драгирующих орудий добычи (вылова).
Статьей 8.37 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение правил добычи (вылова) водных биологических ресурсов и иных правил, регламентирующих осуществление промышленного рыболовства и других видов рыболовства.
Вина Миненко Н.В. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении от (данные изъяты); протоколом об изъятии вещей и документов от (данные изъяты);  актом  приема-передачи изъятых вещей на хранение; показаниями свидетеля Мусальникова А.С.
Совокупность исследованных доказательств позволяет прийти к выводу о том, что Миненко Н.В. совершено административное правонарушение и его деяния необходимо квалифицировать в соответствии со ст.8.37 ч.2 КоАП РФ.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.
Смягчающих, либо отягчающих вину обстоятельств мировым судьей не установлено.
С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, данные о личности лица, привлекаемого к административной ответственности, отсутствие обстоятельств отягчающих, либо смягчающих административную ответственность, суд приходит к выводу о назначении Миненко Н.В. административного наказания в виде административного штрафа без конфискации орудия добычи (вылова) водных биологических ресурсов.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Миненко Н.В. (данные изъяты)  года рождения виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 8.37 ч. 2 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей 00 копеек с конфискацией орудия добычи (вылова) водных биологических ресурсов.
Изъятое орудие добычи (вылова) ВБР – драга ручная, согласно протоколу изъятия вещей и документов от (данные изъяты) года, переданные на хранение в Отделение (погз) в г.Щелкино Службы в г.Керчи ПУ ФСБ России по Республике Крым, по вступлению постановления в законную силу конфисковать и уничтожить. Акт об уничтожении направить в судебный участок.
Сумму штрафа необходимо внести: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК - 043510001, счет - 40101810335100010001, УИД - 91MS0062-01-2020-001524-95, ОКТМО – 35627000, КБК 828 1 16 01083 01 0037 140 – штрафы за нарушение правил охоты, правил, регламентирующих рыболовство и другие виды пользования объектами животного мира.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

 И.о. мирового судьи                                                        А.А. Кулунчаков